
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26256 
   Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυ-

μία «Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί - Κ.Α.Π.Η Δή-

μου Αμπελοκήπων - Μενεμένης».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις : α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87), β) του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κώδικας 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων» 
(Α΄ 143), γ) των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131), δ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 
142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235), ε) του άρθρου 90, 
το οποίο κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» που αφορούν τον 
έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις, στ) του π.δ. 50/2001 «Καθορισμός 
των προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δη-
μόσιου τομέα» (Α΄ 39), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
ζ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 (Α΄ 47) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αρ. 14138/1505-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών στο υπ’ αρ. ΥΟΔΔ 250/2017, αναφορικά 
με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου 
στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 58746/23.09.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (Β΄ 2521), αναφορικά με την έγκριση κατάρτισης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί - Κ.Α.Π.Η Δήμου Αμπελο-
κήπων - Μενεμένης».

4. Την υπ’ αρ. 08/27-02-2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί -
Κ.Α.Π.Η Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης» , καθώς 
και την υπ’ αρ. 52/09-03-2020 σχετική απόφαση του 
οικείου Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αμπελοκήπων -
Μενεμένης, αναφορικά με την έγκριση τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας στο ανωτέρω 
νομικό πρόσωπο, όπως ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.

5. Τη θετική γνώμη με τις συνημμένες σε αυτό παρατη-
ρήσεις του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. 
Νομού Θεσσαλονίκης ( πλην Δήμου Θεσσαλονίκης ), που 
διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 3/28-05-2020 (Θέμα Ημερήσιας 
Διάταξης 4ο ) πρακτικό του, αναφορικά με την έγκριση 
της τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας (Ο.Ε.Υ.) του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Δημοτικοί 
Παιδικοί Σταθμοί - Κ.Α.Π.Η Δήμου Αμπελοκήπων - Με-
νεμένης».

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, κατ΄ εκτίμηση, ύψους 
906.480,07 € στους Κ.Α. 00.6117, 10.6021, 10.6041.01, 
10.6051, 10.6052, 10.6054 και 10.6011 του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020, ενώ για τα 
επόμενα έτη προκαλείται δαπάνη, κατ εκτίμηση, ύψους 
1.208.641,04  €, στους προϋπολογισμούς των επομέ-
νων ετών, όπως ειδικότερα αναφέρεται στην υπ’ αρ. 08/
27-02-2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
νομικού προσώπου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία: «Δημοτικοί 
Παιδικοί Σταθμοί - Κ.Α.Π.Η Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμέ-
νης», κατά τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 52/09-03-2020 από-
φαση του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, σε συνέχεια 
της υπ’ αρ. 08/27-02-2020 απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί - 
Κ.Α.Π.Η Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης», καθώς και 
την σύμφωνη γνώμη με τις παρατηρήσεις που έχουν 
υποδεχθεί του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων 
Ο.Τ.Α. Νομού Θεσσαλονίκης (πλην Δήμου Θεσσαλονίκης) 
που διατυπώθηκε στο υπ’ αρ. 3/28-05-2020 (Θέμα Ημε-
ρήσιας Διάταξης 4ο) πρακτικό Συνεδρίασής του, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3083

31311



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31312 Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ

Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Οι Υπηρεσίες του Νομικού Προσώπου «Δημοτικοί 
Παιδικοί Σταθμοί - ΚΑΠΗ του Δήμου Αμπελοκήπων - 
Μενεμένης» περιλαμβάνουν τις παρακάτω οργανικές 
μονάδες ομαδοποιημένες σε ενότητες συναφούς σκο-
πού και αντικειμένου:

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΕΠΙΤΕΛΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
1. Αυτοτελές Γραφείο Διοίκησης
2. Αυτοτελές Γραφείο Εσωτερικού Ελέγχου
ΕΝΟΤΗΤΑ: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛ-

ΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
1. Διεύθυνση Προστασίας Τρίτης Ηλικίας που περι-

λαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω διοικητικές ενότητες:
α) Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης
β) Τμήμα Υγειονομικής Υπηρεσίας ΚΑΠΗ
γ) Τμήμα Κοινωνικής Υπηρεσίας ΚΑΠΗ περιοχής Αμπε-

λοκήπων
γ.1. Γραφείο Α΄ΚΑΠΗ ΒΥΡΩΝΟΣ - ΚΕΝΝΕΝΤΥ
γ.2. Γραφείο Β΄ΚΑΠΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 57 - 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
δ) Τμήμα Κοινωνικής Υπηρεσίας ΚΑΠΗ περιοχής Με-

νεμένης
δ.1. Γραφείο Α΄ ΚΑΠΗ ΕΛΛΗΣ ΑΛΕΞΙΟΥ 10
δ.2. Γραφείο Β΄ ΚΑΠΗ ΟΔΥΣΣΕΩΣ ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 2
2. Διεύθυνση Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας που 

περιλαμβάνει ειδικότερα τις παρακάτω διοικητικές ενό-
τητες :

α) Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης
β) Τμήμα Προσχολικής Αγωγής περιοχής ΑΜΠΕΛΟ-

ΚΗΠΩΝ
γ.1. Γραφείο Παιδικού Σταθμού ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 33
γ.2. Γραφείο Παιδικού Σταθμού ΜΕΝΕΛΑΟΥ 3
γ) Τμήμα Προσχολικής Αγωγής ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ
δ.1. Γραφείο Παιδικού Σταθμού ΓΡΑΒΙΑΣ 16-18
δ.2. Γραφείο Παιδικού Σταθμού ΟΔΥΣΣΕΑ ΑΝΔΡΟΥΤ-

ΣΟΥ 15

ΜΕΡΟΣ 2
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΕΠΙΤΕΛΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Άρθρο 2
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Γραφείου Διοίκησης

Το Αυτοτελές Γραφείο παρέχει κάθε είδους διοικητική 
και γραμματειακή υποστήριξη προς το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου. Συγκεκριμένα 
έχει τα εξής αρμοδιότητες:

1) Οργανώνει τις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και τηρεί τα πρακτικά των συνεδριάσεων.

2) Τηρεί αρχείο των αποφάσεων του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και του Προέδρου και του Αντιπροέδρου Διοι-
κητικού Συμβουλίου.

3) Παράγει, διεκπεραιώνει, διαχειρίζεται και αρχειο-
θετεί έγγραφα που έχουν σχέση με τη λειτουργία του 
Διοικητικού Συμβουλίου και τις αρμοδιότητες του Προ-
έδρου και του Αντιπροέδρου.

4) Προγραμματίζει, οργανώνει και ρυθμίζει τις συνα-
ντήσεις του Προέδρου του Ν.Π.Δ.Δ.

5) Διεξάγει και διεκπεραιώνει την προσωπική αλληλο-
γραφία του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου και 
τηρεί το πρωτόκολλο και το αρχείο αυτής.

6) Τηρεί αρχείο των κάθε είδους αποφάσεων του 
Ν.Π.Δ.Δ. προς χρήση του Διοικητικού Συμβουλίου και 
του Προέδρου του, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο σύμ-
φωνα με τις κατευθύνσεις του Προέδρου.

7) Σχεδιάζει και εισηγείται τη επικοινωνιακή πολιτική 
για την προώθηση της αποστολής και των στόχων του 
Νομικού Προσώπου και αντίστοιχα σχεδιάζει και εισηγεί-
ται και προωθεί την εφαρμογή των προγραμμάτων των 
ενεργειών που είναι απαραίτητες για την υλοποίηση της 
επικοινωνιακής αυτής πολιτικής.

8) Υποστηρίζει την οργάνωση και την υλοποίηση 
κάθε είδους εκδηλώσεων του Νομικού Προσώπου (π.χ. 
διαλέξεις, εορτές κ.λπ.) και οργανώνει και υλοποιεί προ-
γράμματα προβολής του έργου και των υπηρεσιών που 
παρέχει το Νομικό Πρόσωπο.

9) Σχεδιάζει, εισηγείται και εφαρμόζει προγράμματα 
ενημέρωσης των πολιτών για τις επιδιώξεις, στόχους και 
υπηρεσίες του Νομικού Προσώπου με γενικό στόχο τη 
σχετική δραστηριοποίηση των πολιτών.

10) Παρακολουθεί συστηματικά τα δημοσιεύματα 
(έντυπα και ηλεκτρονικά) σχετικά με τις δραστηριότη-
τες του Νομικού Προσώπου και ενημερώνει σχετικά τα 
όργανα διοίκησής του. Τηρεί αρχείο των δημοσιεύσε-
ων καθώς και των σχετικών απαντήσεων του Νομικού 
Προσώπου.

11) Διαχειρίζεται τις σχέσεις του Νομικού Προσώπου 
με τον ηλεκτρονικό και έντυπο τύπο και τα μέσα μαζικής 
ενημέρωσης και επιμελείται των δημοσιευμάτων και των 
δελτίων τύπου.

12) Επιμελείται των ενημερωτικών εκδόσεων ή εκπο-
μπών του Νομικού Προσώπου στα ΜΜΕ.

13) Συνεργάζεται κατά τις ανωτέρω δραστηριότητες 
με την αρμόδια για την επικοινωνία υπηρεσία του Δήμου.

14) Παρακολουθεί και αξιολογεί τα αποτελέσματα των 
ετήσιων Προγραμμάτων Δράσης του Νομικού Προσώπου.

15) Παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα και από-
δοση των υπηρεσιών κατά την επίτευξη των στόχων του, 
υπό συνθήκες διασφάλισης του επιθυμητού επιπέδου 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών του Δήμου.

16) Συνεργάζεται με τους επί μέρους προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων του Νομικού Προσώπου και συγκε-
ντρώνει και τεκμηριώνει την αναγκαία τεχνογνωσία και 
πληροφόρηση που είναι απαραίτητη για τη διαμόρφωση 
των προγραμμάτων δράσης του Νομικού Προσώπου.

17) Συνεργάζεται με τους επί μέρους προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων του Νομικού Προσώπου, συγκεντρώ-
νει προτάσεις και εισηγείται την εφαρμογή προγραμμά-
των και δράσεων που αποσκοπούν στην επίτευξη της 
αποστολής και των στόχων του Νομικού Προσώπου.

18) Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες και συ-
ντάσσει προτάσεις που αφορούν στην εφαρμογή προ-
γραμμάτων για τη διασφάλιση και διαρκή βελτίωση 
των τεχνικών και κοινωνικών υποδομών του Νομικού 
προσώπου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31313Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

19) Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες και συ-
ντάσσει προτάσεις που αφορούν στην εφαρμογή προ-
γραμμάτων για την διασφάλιση και διαρκή βελτίωση 
των τεχνικών και κοινωνικών υποδομών του Νομικού 
Προσώπου.

20) Διερευνά και ενημερώνει τα όργανα και τις υπη-
ρεσίες του Νομικού Προσώπου για τις πιθανές πηγές 
χρηματοδότησης των προγραμμάτων δράσης του (προ-
γράμματα συγχρηματοδοτούμενα από ΕΕ, προγράμματα 
της ΕΕ, εθνικά προγράμματα κ.λπ.).

21) Υποστηρίζει τα όργανα διοίκησης και τις υπηρεσίες 
του Νομικού Προσώπου κατά τη σύνταξη, παρακολού-
θηση και αξιολόγηση επιχειρησιακών προγραμμάτων 
και προγραμμάτων δράσης.

22) Μεριμνά για τη διενέργεια των διαδικασιών έντα-
ξης έργων και δράσεων του Νομικού Προσώπου σε 
προγράμματα συγχρηματοδότησης, για την παρακο-
λούθηση της υλοποίησης τους και τη σχετική ενημέρωση 
των αρμόδιων Αρχών, σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες.

23) Υποστηρίζει τη σύναψη και παρακολουθεί την 
πρόοδο των προγραμματικών και άλλων συμβάσεων 
μεταξύ του Νομικού Προσώπου και άλλων φορέων για 
την υλοποίηση έργων, ενεργειών και προγραμμάτων. 
Συντονίζει τις σχέσεις του Νομικού Προσώπου με άλλους 
δημόσιους φορείς.

24) Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του δή-
μου και εισηγείται συστήματα και μεθόδους μέτρησης 
της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των υπη-
ρεσιών του Νομικού Προσώπου (διαδικασίες, δείκτες 
κ.λπ.) καθώς και περιοδικούς στόχους για την βελτίωση 
της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας των 
υπηρεσιών του Νομικού Προσώπου.

25) Συγκεντρώνει στοιχεία και δεδομένα που αναφέ-
ρονται στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα 
των υπηρεσιών και στην επίτευξη των σχετικών περι-
οδικών τους στόχων, παρακολουθεί την εξέλιξή τους, 
επεξεργάζεται τα στοιχεία και εκδίδει ενημερωτικές 
αναφορές προς την διοίκηση του Νομικού Προσώπου.

26) Εισηγείται και παρακολουθεί την υλοποίηση προ-
γραμμάτων έργων και δράσεων του Νομικού Προσώπου 
με στόχο τη βελτίωση της αποδοτικότητας και της απο-
τελεσματικότητας.

27) Μεριμνά για την εγκατάσταση και τήρηση συστη-
μάτων διασφάλισης ποιότητας των επί μέρους λειτουρ-
γιών του Νομικού Προσώπου.

28) Μεριμνά για την εγκατάσταση και τήρηση του 
συστήματος διασφάλισης της διαχειριστικής επάρκειας 
του Νομικού Προσώπου στον σχεδιασμό και παραγωγή 
δράσεων και υπηρεσιών.

29) Μεριμνά για την εκπόνηση των κάθε είδους εσω-
τερικών κανονισμών του Νομικού Προσώπου σε συνερ-
γασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.

30) Παρακολουθεί την τήρηση και σχεδιάζει και ει-
σηγείται τις τυχόν επικαιροποιήσεις της οργανωτικής 
δομής και γενικότερα των διατάξεων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Νομικού Προσώπου.

31) Μεριμνά για τον προσδιορισμό των αναγκαίων 
θέσεων εργασίας και τον προσδιορισμό του αριθμού 

του προσωπικού ανά θέση και οργανωτική μονάδα του 
νομικού Προσώπου, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες και μεριμνά για τον προγραμματισμό της κάλυψης 
των θέσεων.

32) Μεριμνά για τη δημιουργία και την συνεχή ενη-
μέρωση της ιστιοσελίδας του Νομικού Προσώπου σε 
συνεργασία με τους προϊστάμενους.

33) Σχεδιάζει, εισηγείται και συντονίζει την εφαρμο-
γή των διαδικασιών και εσωτερικών κανονισμών που 
ρυθμίζουν τις σχέσεις του Νομικού Προσώπου με το 
προσωπικό του, στο πλαίσιο πάντοτε των γενικότερων 
ρυθμίσεων της Πολιτείας.

34) Μεριμνά για τον προσδιορισμό των αναγκαίων 
θέσεων εργασίας ανά διοικητική ενότητα του Νομικού 
Προσώπου σε συνεργασία με το Τμήμα Προγραμματι-
σμού και Οργάνωσης και μεριμνά για την κατάρτιση/
επικαιροποίηση των περιγραφών αρμοδιοτήτων των 
επιμέρους θέσεων.

35) Παρακολουθεί την κάλυψη των διαφόρων θέσεων 
εργασίες στις διοικητικές ενότητες του Νομικού Προσώ-
που με στόχο τόσο την αξιοποίηση των προσόντων των 
στελεχών όσο και την απρόσκοπτη και διαρκή κάλυψη 
των αναγκών των υπηρεσιών.

36) Εισηγείται, έπειτα από σχετικά αιτήματα των αρ-
μόδιων Προϊστάμενων, τις κατάλληλες εσωτερικές μετα-
κινήσεις στελεχών όσο και την απρόσκοπτη και διαρκή 
κάλυψη των αναγκών των υπηρεσιών.

37) Αξιολογεί τα προσόντα των νεοπροσλαμβανόμε-
νων στελεχών και διαμορφώνει σχετικές προτάσεις προς 
τους προϊστάμενους των προς κάλυψη θέσεων.

38) Μεριμνά για την εφαρμογή του συστήματος αξι-
ολόγησης των εργαζομένων στο νομικό Πρόσωπο και 
την τήρηση των σχετικών στοιχείων.

39) Εισηγείται και παρακολουθεί την υλοποίηση μέ-
τρων επιπρόσθετης στήριξης του ανθρώπινου δυναμι-
κού του Νομικού Προσώπου.

40) Μεριμνά για την ανάπτυξη του ανθρώπινου δυνα-
μικού του Νομικού Προσώπου με τον προσδιορισμό των 
αναγκών βελτίωσης των προσόντων και ικανοτήτων των 
εργαζομένων και την εισήγηση και παρακολούθηση της 
υλοποίησης των συμφωνουμένων μέτρων βελτίωσης.

41) Σχεδιάζει, εισηγείται και οργανώνει προγράμματα 
συνεχιζόμενης κατάρτισης και επιμόρφωσης του ανθρώ-
πινου δυναμικού του Νομικού Προσώπου.

42) Μεριμνά για τη βελτίωση των ανθρώπινων σχέσε-
ων μέσα στο Νομικό Πρόσωπο με τον σχεδιασμό, την 
εισήγηση και την οργάνωση σχετικών προγραμμάτων 
(π.χ. εκδηλώσεις, ταξίδια κ.λπ.)

43) Μεριμνά για τη διενέργεια και ολοκλήρωση των 
διαδικασιών πρόσληψης ανθρώπινου δυναμικού για την 
κάλυψη συγκεκριμένων θέσεων εργασίας με βάση τις 
νόμιμες διαδικασίες.

44) Μεριμνά για την λειτουργία του Κεντρικού Πρω-
τοκόλλου του Νομικού Προσώπου και διεκπεραιώνει τα 
σχετικά έγγραφα σε συνεργασία με τις γραμματείες των 
επιμέρους υπηρεσιών.

45) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη σε όλα τα τμή-
ματα (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειο-
θέτηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31314 Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

46) Μεριμνά για τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέ-
ντρου του Νομικού Προσώπου.

47) Μεριμνά για την τήρηση του συστήματος κατάρτι-
σης του Προϋπολογισμού του Νομικού Προσώπου

48) Συνεργάζεται με τις επιμέρους υπηρεσίες για την 
παροχή οικονομικών στοιχείων, κατευθύνσεων και προ-
τύπων που θα επιτρέπουν την κατάρτιση από τις υπη-
ρεσίες των προϋπολογισμών τους σε συνάρτηση με τα 
αντίστοιχα προγράμματα τους.

49) Συγκεντρώνει τους επιμέρους προϋπολογισμούς 
των υπηρεσιών και διαμορφώνει και εισηγείται τους συ-
νολικούς Προϋπολογισμούς του Νομικού Προσώπου 
προς έγκριση από τα αρμόδια όργανα.

50) Παρακολουθεί την εκτέλεση του Προϋπολογισμού, 
επισημαίνει τις αποκλίσεις μεταξύ απολογιστικών και 
προϋπολογιστικών μεγεθών, μεριμνά για την ερμηνεία 
των αποκλίσεων και εισηγείται τις αναγκαίες διαρθρω-
τικές ενέργειες.

51) Συνεργάζεται με τις υπόλοιπες υπηρεσίες για την 
τήρηση των διαδικασιών αμφίδρομης ενημέρωσης και 
ροής των οικονομικών πληροφοριών που σχετίζονται με 
την εκτέλεση και την αναθεώρηση των προϋπολογισμών 
κάθε υπηρεσίας.

52) Μεριμνά για τη σύνταξη και υποβολή στα αρμόδια 
όργανα των περιοδικών οικονομικών απολογιστικών 
στοιχείων, σύμφωνα με το σύστημα οικονομικής πλη-
ροφόρησης που εφαρμόζεται.

53) Παρακολουθεί την κατάρτιση και την εξέλιξη των 
ταμειακών προγραμμάτων του Νομικού Προσώπου.

54) Τηρεί το σύστημα λογιστικής απεικόνισης των οι-
κονομικών πράξεων του Νομικού Προσώπου (γενική 
και αναλυτική λογιστική). Τηρεί τις σχετικές λογιστικές 
διαδικασίες καθώς και τα αντίστοιχα λογιστικά βιβλία και 
στοιχεία που προβλέπονται από την νομοθεσία.

55) Τηρεί τα αρχεία των κάθε είδους παραστατικών 
που απαιτούνται για την ενημέρωση του συστήματος 
λογιστικής απεικόνισης των οικονομικών πράξεων του 
Νομικού Προσώπου.

56) Παρακολουθεί και μεριμνά για την εκπλήρωση 
όλων των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσε-
ων του Νομικού Προσώπου.

57) Παρακολουθεί και ελέγχει τη λογιστική συμφωνία 
των δοσοληπτικών λογαριασμών με τράπεζες, προμη-
θευτές, πιστωτές και άλλους συναλλασσομένους με το 
Νομικό Πρόσωπο, καθώς και των δοσοληπτικών λογα-
ριασμών με το Δήμο

58) Εκδίδει τις λογιστικές και οικονομικές καταστάσεις 
που συνδέονται με το τηρούμενο λογιστικό σχέδιο (πχ. 
ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) και ενημερώνει 
σχετικά τα αρμόδια όργανα του Νομικού Προσώπου με 
βάση τις ισχύουσες διαδικασίες.

59) Παρέχει κάθε είδους πληροφόρηση προς τα αρ-
μόδια όργανα για την εξέλιξη των λογιστικών μεγεθών 
του Νομικού Προσώπου.

60) Μεριμνά για την παροχή κάθε είδους στοιχείων 
που ζητούνται από Δημόσιες/Ελεγκτικές Υπηρεσίες σύμ-
φωνα με τις διαδικασίες που ισχύουν εκάστοτε.

61) Τηρεί το αρχείο συμβάσεων για υπηρεσίες, έργα 
και προμήθειες που αναθέτει το Νομικό Πρόσωπο. Πα-

ραλαμβάνει και ελέγχει τα κάθε φύσης παραστατικά 
που απαιτούνται κατά περίπτωση για την πληρωμή των 
οφειλών του Νομικού Προσώπου στους αντίστοιχους 
δικαιούχους και ελέγχει την ύπαρξη των προϋποθέσεων 
για τη διενέργεια πληρωμών με βάση τις διατάξεις των 
αντιστοίχων συμβάσεων.

62) Ελέγχει την πρόβλεψη των οφειλών στους αντί-
στοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του Νομικού 
Προσώπου και ελέγχει την επάρκειας των αντίστοιχων 
πιστώσεων

63) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής των οφειλών του 
Νομικού Προσώπου και τα αποστέλλει στο Ταμείο για 
πληρωμή.

64) Μεριμνά για την παραλαβή από τους αντίστοιχους 
προμηθευτές των κάθε είδους υλικών παγίων (μηχανή-
ματα - εξοπλισμός) ή αναλώσιμων που απαιτεί η λειτουρ-
γία του Νομικού Προσώπου.

65) Τηρεί το αρχείο των παγίων κινητών περιουσια-
κών στοιχείων του Νομικού Προσώπου (μηχανήματα, 
οχήματα, συσκευές, εξοπλισμός κ.λπ.) και παρακολουθεί 
την κατανομή των παγίων αυτών στις υπηρεσίες του.

66) Συγκεντρώνει τα στοιχεία μεταβολών και των αντι-
στοίχων καταβληθέντων παροχών ή καταλογισθέντων 
ποσών προς το προσωπικό του Νομικού Προσώπου, που 
έχουν επίδραση στην διαμόρφωση των αμοιβών του και 
μεριμνά για την έκδοση των μισθολογικών καταστάσεων 
και την πληρωμή των αμοιβών.

67) Μεριμνά για την έκδοση βεβαιώσεων καταβλη-
θεισών αμοιβών προς το προσωπικό του Νομικού Προ-
σώπου και για τον υπολογισμό και την απόδοση προς 
τα ασφαλιστικά ταμεία των αντίστοιχων ασφαλιστικών 
εισφορών.

(Αρμοδιότητες σε θέματα προμηθειών υλικών / εξο-
πλισμού / υπηρεσιών)

68) Διενεργεί τις διαδικασίες για την ανάθεση των προ-
μηθειών και των συμβάσεων παροχής υπηρεσιών, ήτοι 
μεριμνά για την κατάρτιση προδιαγραφών σε συνερ-
γασία με τα αρμόδια κάθε φορά τμήματα του Νομικού 
Προσώπου, καταρτίζει το σχέδιο της διακήρυξης, των 
συμβάσεων και όλων των αποφάσεων και εισηγείται τη 
συγκρότηση όλων των επιτροπών που απαιτούνται (διε-
νέργειας διαγωνισμών, αξιολόγησης των προσφορών και 
παραλαβής των ειδών) στο κάθε φορά αποφαινόμενο 
όργανο, παρακολουθεί τη λειτουργία τους και γενικά 
μεριμνά για όλα τα ζητήματα που αφορούν την εκτέλεση 
κάθε προμήθειας ή υπηρεσίας μέχρι και την οριστική 
παραλαβή της σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

69) Τηρεί τα πληροφοριακά αρχεία και έγγραφα των 
συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών (αρχείο προμη-
θευομένων ειδών, αρχείο προμηθευτών, αρχείο φακέλων 
προμηθειών).

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Γραφείου Ελέγχου

1. Μεριμνά για τον έλεγχο των υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ., 
προκειμένου να διασφαλιστεί με τον τρόπο αυτό η εύ-
ρυθμη, αποδοτική και αποτελεσματική λειτουργία του, 
επιδιώκοντας να μειωθεί ο κίνδυνος διαφθοράς. Για τον 
λόγο αυτό μπορεί ενδεικτικά να εισηγείται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31315Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

- ελέγχους για τις υπάρχουσες ή τις προτεινόμενες 
διαδικασίες,

- καθορισμό οργανωτικών ή ελεγκτικών κινδύνων,
- αναθεώρηση των προτεινόμενων αλλαγών στους 

υπάρχοντες νόμους, κανόνες και στην εφαρμογή των 
διαδικασιών,

- αξιολόγηση των οργανωτικών αλλαγών και των 
επιπτώσεων από την ανάπτυξη νέων συστημάτων και 
δραστηριοτήτων.

2. Τηρεί ηλεκτρονικό και φυσικό αρχείο του συνόλου 
των ελέγχων που πραγματοποιεί.

3. Παρακολουθεί την εφαρμογή του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. και της σχετικής νομο-
θεσίας που αφορά τους Ο.Τ.Α.

4. Εξετάζει την επάρκεια, αποτελεσματικότητα και απο-
δοτικότητα των δικλείδων ασφαλείας που έχουν θεσπι-
στεί, για την διασφάλιση της επίτευξης των στόχων του 
Ν.Π.Δ.Δ. και εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις.

5. Συντάσσει έκθεση και ενημερώνει το Διοικητικό 
Συμβούλιο, τουλάχιστον άπαξ ετησίως, για τους διενερ-
γούμενους ελέγχους, τα πορίσματα αυτών, την πρόοδο 
των ελεγκτικών εργασιών και τον βαθμό υλοποίησης 
από τις ελεγχόμενες υπηρεσίες των διορθωτικών, προ-
ληπτικών και βελτιωτικών προτάσεων.

6. Συνεργάζεται με τους υπόλοιπους φορείς εξωτερι-
κών ελεγκτικών Υπηρεσιών (π.χ. Επιθεωρητή Δημόσιας 
Διοίκησης, Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, Εποπτεύο-
ντες φορείς των Ο.Τ.Α. κ.α.), και παρέχει τις τυχόν ζητού-
μενες από αυτούς (τους φορείς) πληροφορίες.

7. Οι υπάλληλοι του Ν.Π.Δ.Δ. συνεργάζονται με το Αυ-
τοτελές Γραφείο Εσωτερικού Ελέγχου, παρέχοντας όλα 
τα ζητούμενα στοιχεία και πληροφορίες, για να διευκο-
λύνουν με κάθε τρόπο το ελεγκτικό του έργο.

8. Έχει πλήρη πρόσβαση σε όλα τα αρχεία (φυσικά και 
ηλεκτρονικά) του Ν.Π.Δ.Δ., και στα πληροφοριακά του 
συστήματα, όπως επίσης και σε όλους τους χώρους των 
οργανικών μονάδων, για να υλοποιεί το ελεγκτικό του 
έργο.

9. Ερευνά το βάσιμο ή όχι του περιεχομένου τυχόν 
καταγγελιών, ενημερώνει σχετικά τον Πρόεδρο και εφό-
σον δοθεί εντολή για έλεγχο προβαίνει σε περαιτέρω 
ελεγκτικές ενέργειες.

10. Βοηθά τις υπηρεσίες να έχουν προνοητικότητα 
προσδιορίζοντας τις μελλοντικές τάσεις και επικεντρώ-
νοντας την προσοχή τους στις πιθανές προκλήσεις προ-
τού αυτές εξελιχθούν σε κρίσεις. Επιπροσθέτως, μέσω 
του βασισμένου, στην ανάλυση κινδύνου, ελέγχου, η 
ελεγκτική διαδικασία παρέχει χρήσιμες πληροφορίες 
στον οργανισμό για τη διαχείριση των κινδύνων.

11. Με την ανωτέρω περιγραφόμενη ελεγκτική διαδι-
κασία παρέχει χρήσιμες πληροφορίες στο Ν.Π.Δ.Δ. για τη 
διαχείριση των κινδύνων, μέσω των ελέγχων, βασιζόμενο 
στην ανάλυση κινδύνου.

ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Προστασίας Τρίτης 
Ηλικίας

Η Διεύθυνση Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών 

Ομάδων είναι αρμόδια για την αποτελεσματική λειτουρ-
γία των Κέντρων Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
(ΚΑΠΗ) του Δήμου, καθώς και για την εφαρμογή ειδικών 
προγραμμάτων φροντίδας ατόμων της τρίτης ηλικίας.

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ατόμων τρίτης ηλι-
κίας οι λειτουργίες Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων 
παρέχονται σε γεωγραφικά αποκεντρωμένες μονάδες 
(παραρτήματα ΚΑΠΗ), οι οποίες λειτουργούν σε επίπε-
δο Γραφείου. Τρία ή περισσότερα παραρτήματα ΚΑΠΗ 
συγκροτούν οργανική μονάδα επιπέδου Τμήματος. Το 
κάθε Τμήμα εξυπηρετεί μια περιοχή της περιφέρειας 
του Δήμου. Τα Γραφεία τα οποία ανήκουν διοικητικά στο 
κάθε Τμήμα εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της περιοχής 
του Τμήματος.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης Προστασίας Τρίτης Ηλικίας είναι οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Τμήματος Διοικητικής και Γραμμα-
τειακής Υποστήριξης

Το Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής τηρεί συγκε-
ντρωτικά στοιχεία και καταρτίζει αναφορές για τη λει-
τουργία όλων των διοικητικών ενοτήτων της Διεύθυνσης 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Διεύθυνσης.

(β) Αρμοδιότητες Τμήματος Υγειονομικής Υπηρεσίας
1) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αγωγής υγεί-

ας για τους χρήστες των υπηρεσιών των Κέντρων Ανοι-
κτής Προστασίας Ηλικιωμένων (ΚΑΠΗ) και των εξυπηρε-
τούμενων των προγραμμάτων Φροντίδας τρίτης ηλικίας.

2) Παρέχει υπηρεσίες ιατροφαρμακευτικής πρωτοβάθ-
μιας φροντίδας και συνταγογράφησης

φαρμάκων από τον υπεύθυνο ιατρό ( που εργάζεται ή 
συνεργάζεται με το Τμήμα).

3) Παρέχει υπηρεσίες φυσιοθεραπείας, εργοθερα-
πείας και ήπιας αθλητικής άσκησης στους χρήστες των 
υπηρεσιών των ΚΑΠΗ και των εξυπηρετούμενων των 
προγραμμάτων φροντίδας τρίτης ηλικίας.

4) Συμμετέχει σε δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και 
κοινωνικής προστασίας που περιλαμβάνουν ενέργειες 
πρόληψης και αγωγής υγείας.

5) Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

6) Παρέχει τις ανωτέρω υπηρεσίες περιοδικά στα 
επιμέρους παραρτήματα ΚΑΠΗ και στα προγράμματα 
φροντίδας τρίτης ηλικίας.

Το αντικείμενο του Τμήματος πραγματοποιείται από 
τις βασικές ειδικότητες του Ιατρού, του Ψυχολόγου, του 
Νοσηλευτή ή Επισκέπτη Υγείας, του Φυσικοθεραπευτή 
και του Εργοθεραπευτή. Όλες οι ειδικότητες λειτουργούν 
στο πλαίσιο του Τμήματος και συνεργάζονται με το υπό-
λοιπο προσωπικό του Τμήματος και των ειδικοτήτων των 
άλλων Τμημάτων με στόχο την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των προστατευομένων ατόμων τρίτης ηλικίας.

(γ) Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Υπηρεσίας 
ΚΑΠΗ περιοχής ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ

1) Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για το Κέντρο 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων του Δήμου και τα 
παραρτήματά του με σκοπό την προσέλκυση των αν-
θρώπων που έχουν ανάγκη των παροχών του ή εκείνων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31316 Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

που θέλουν να προσφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και 
γενικά μεριμνά για την ευαισθητοποίηση της κοινότη-
τας σε θέματα κοινωνικής αλληλεγγύης και κοινωνικής 
συνοχής.

2) Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη του ΚΑΠΗ και στις οικο-
γένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προσπά-
θεια : α) για την παραμονή των ατόμων της τρίτης ηλικίας 
στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους περιβάλλον, 
την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, ψυχολογι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξασφάλιση 
αξιοπρεπούς διαβίωσης β) για την ενημέρωση και υπο-
στήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες στη διαδικασία 
κοινωνικής ένταξης.

3) Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 
και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμενους 
του ΚΑΠΗ (εκδηλώσεις, εκδρομές κ.λπ.).

4) Συνεργάζεται με την αρμόδια Κοινωνική Υπηρεσία 
του Δήμου και άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες υγείας και 
πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήριξης στους 
επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και την παρα-
πομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

5) Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες του ΚΑΠΗ.

6) Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

7) Μεριμνά για την φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων του Τμήματος 
και του εξοπλισμού του.

8) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

Το αντικείμενο του Τμήματος πραγματοποιείται από 
τις βασικές ειδικότητες του Κοινωνικού Λειτουργού και 
του Οικογενειακού Βοηθού. Όλες οι ειδικότητες λειτουρ-
γούν στο πλαίσιο του Τμήματος και συνεργάζονται με το 
υπόλοιπο προσωπικό του Τμήματος και των ειδικοτήτων 
των άλλων Τμημάτων με στόχο την καλύτερη εξυπηρέ-
τηση των προστατευομένων μελών.

Στο Τμήμα εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα Γρα-
φεία τα οποία εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της περιο-
χής του Τμήματος και είναι δυνατόν να ασκούν μερικές 
ή και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος.

γ.1. Γραφείο Ά ΚΑΠΗ περιοχής ΒΥΡΩΝΟΣ - ΚΕΝΝΕΝΤΥ
γ.2. Γραφείο Β΄ΚΑΠΗ περιοχής ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ - 28ης 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ
(δ) Αρμοδιότητες Τμήματος Κοινωνικής Υπηρεσίας 

ΚΑΠΗ περιοχής ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ
Οι αρμοδιότητες του Τμήματος είναι αντίστοιχες με 

εκείνες του προηγουμένου Τμήματος Κοινωνικής Υπη-
ρεσίας ΚΑΠΗ.

Στο Τμήμα εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα Γρα-
φεία τα οποία εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της περιο-
χής του Τμήματος και είναι δυνατόν να ασκούν μερικές 
ή και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος.

δ.1. Γραφείο Α΄ΚΑΠΗ περιοχής ΕΛΛΗΣ ΑΛΕΞΙΟΥ 10
δ.2. Γραφείο Β΄ΚΑΠΗ περιοχής ΟΔΥΣΣΕΩΣ ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 2

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Παιδικής Φροντίδας 
και Παιδείας

Η Διεύθυνση Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας είναι 
αρμόδια για την αποτελεσματική λειτουργία των Παι-
δικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών του Δήμου, για την 
υλοποίηση δράσεων και προγραμμάτων για παιδιά σχο-
λικής και προσχολικής ηλικίας,.

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων του 
Δήμου οι υπηρεσίες των Παιδικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθμών παρέχονται σε γεωγραφικά αποκεντρωμένες 
μονάδες (παραρτήματα), οι οποίες λειτουργούν σε επί-
πεδο Γραφείου. Τρία ή περισσότερα παραρτήματα συ-
γκροτούν οργανική μονάδα επιπέδου Τμήματος. Το κάθε 
Τμήμα εξυπηρετεί μια περιοχή της περιφέρειας του Δή-
μου. Τα Γραφεία τα οποία ανήκουν διοικητικά στο κάθε 
Τμήμα εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της περιοχής του 
Τμήματος.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας είναι 
οι εξής:

(α) Αρμοδιότητες Τμήματος Διοικητικής και Γραμμα-
τειακής Υποστήριξης

1) Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη προς τη Διεύ-
θυνση Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας και τα Τμήματά 
της (τήρηση πρωτοκόλλου, διεκπεραίωση και αρχειοθέ-
τηση αλληλογραφίας, θέματα προσωπικού κ.λπ.).

2) Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 
εγγραφής και επανεγγραφής βρεφών και νηπίων, εφαρ-
μόζει τις αποφάσεις κατάταξης των παιδιών στα διάφορα 
τμήματα προσχολικής αγωγής ή διαγραφής αυτών και 
τηρεί τα σχετικά αρχεία.

3) Προωθεί αιτήματα γονέων για μετακίνηση παιδιών 
από ένα τμήμα σε άλλο, αν υπάρχουν οι σχετικές προ-
ϋποθέσεις.

4) Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους γονείς που κα-
θυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμ-
μετοχών.

5) Δέχεται τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής οικονομι-
κών συμμετοχών, εισηγείται σχετικά και ενημερώνει τους 
γονείς για το αποτέλεσμα της αίτησής τους.

6) Εκδίδει βεβαιώσεις φιλοξενίας παιδιών.
7) Μεριμνά για την φύλαξη και την καθαριότητα των 

κτιριακών εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης και του εξο-
πλισμού τους.

(β) Αρμοδιότητες Τμήματος Προσχολικής Αγωγής πε-
ριοχής ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ

Το Τμήμα Προσχολικής Αγωγής επιμελείται της παρο-
χής σύγχρονης προσχολικής αγωγής στα φιλοξενούμενα 
νήπια και βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προγράμ-
ματα, τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα εσωτερι-
κό κανονισμό λειτουργίας. Ειδικότερα το Τμήμα:

1) Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31317Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

2) Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3) Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους.

4) Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5) Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστήμα-
τα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. Συ-
νεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που αφορούν 
τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον Σταθμό.

6) Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7) Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών 
και ενημερώνει το Τμήμα Ιατρικής και Ψυχοκοινωνικής 
Στήριξης σε κάθε περίπτωση που χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8) Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

9) Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

10) Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11) Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12) Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και 
τη συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

13) Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τον Σταθμό (περίπτωση 
ύπαρξης σχολικού λεωφορείου)

14) Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

Το αντικείμενο του Τμήματος πραγματοποιείται από 
τις βασικές ειδικότητες του Νηπιαγωγού, του Βρεφονη-
πιοκόμου, του Βοηθού Νηπιαγωγού - Βρεφονηπιοκόμου, 
του Μαγείρου, του Βοηθού Μαγείρου, του Προσωπικού 
Καθαριότητας - Βοηθητικών Εργασιών. Όλες οι ειδικό-
τητες λειτουργούν στο πλαίσιο του Τμήματος και συ-
νεργάζονται με το υπόλοιπο προσωπικό του Τμήματος 
και των ειδικοτήτων των άλλων Τμημάτων με στόχο την 
καλύτερη αγωγή και εξυπηρέτηση των παιδιών.

Στο Τμήμα εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα Γρα-
φεία τα οποία εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της περιο-
χής του Τμήματος και είναι δυνατόν να ασκούν μερικές 
ή και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος.

γ.1. Γραφείο Παιδικού Σταθμού: ΜΕΝΕΛΑΟΥ 3
γ.2. Γραφείο Παιδικού Σταθμού: ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑ-

ΣΕΩΣ 33
(γ) Αρμοδιότητες Τμήματος Προσχολικής Αγωγής πε-

ριοχής ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

Οι αρμοδιότητες του Τμήματος είναι αντίστοιχες με 
εκείνες του προηγούμενου Τμήματος Προσχολικής Αγω-
γής.

Στο Τμήμα εντάσσονται διοικητικά τα ακόλουθα Γρα-
φεία τα οποία εξυπηρετούν μια υπο-περιοχή της περιο-
χής του Τμήματος και είναι δυνατόν να ασκούν μερικές 
ή και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Τμήματος.

δ.1. Γραφείο Παιδικού Σταθμού: ΓΡΑΒΙΑΣ 16-18
δ.2. Γραφείο Παιδικού Σταθμού: ΟΔΥΣΣΕΩΣ ΑΝΔΡΟΥΤ-

ΣΟΥ 15

ΜΕΡΟΣ 3
ΔΙΟΙΚΗΣΗ -ΕΠΟΠΤΕΙΑ -ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ

Άρθρο 6
Διοίκηση - Εποπτεία - Συντονισμός

1. Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο που ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο 
του Δήμου Αμπελοκήπων - Μενεμένης., από το οποίο 
εξαρτάται και εποπτεύεται, όπως ορίζεται ειδικότερα 
από τις κείμενες διατάξεις.

2. Των υπηρεσιών του Νομικού Προσώπου προΐσταται 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ο οποίος επο-
πτεύει και ελέγχει τις υπηρεσίες έτσι ώστε να εξασφαλί-
ζεται με αποδοτικό τρόπο η αποτελεσματικότητα στην 
επίτευξη των περιοδικών στόχων και προγραμμάτων 
που αποφασίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, αυτός 
αναπληρώνεται από τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

3. Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων είναι 
δυνατόν να λειτουργήσουν αποκεντρωμένες υπηρεσίες 
υπό μορφή παραρτημάτων των διαφόρων υπηρεσιών 
του Νομικού Προσώπου. Τα παραρτήματα αυτά ανήκουν 
διοικητικά στις αντίστοιχες υπηρεσίες του Νομικού Προ-
σώπου. Εφόσον στις αποκεντρωμένες υπηρεσίες οι πα-
ρεχόμενες υπηρεσίες είναι κοινωνικού χαρακτήρα (όπως 
φροντίδα παιδιών, ηλικιωμένων, αθλητικές ή πολιτιστι-
κές δραστηριότητες κ.λπ.), συγκροτούνται, με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου, 
αντίστοιχες άμισθες επιτροπές, στις οποίες συμμετέχουν 
τουλάχιστον δύο (2) εκπρόσωποι των χρηστών των πα-
ρεχομένων υπηρεσιών και ένας υπάλληλος της αποκε-
ντρωμένης υπηρεσίας, οριζόμενος από τον Πρόεδρο 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου, 
ως πρόεδρος. Οι επιτροπές αυτές εισηγούνται για την 
καλύτερη λειτουργία, διαπιστώνουν τυχόν προβλήματα 
που δημιουργούνται και διατυπώνουν σχετικές προτά-
σεις στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νομικού Προσώπου 
για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων.

4. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου δύναται 
να συγκαλεί περιοδικά ή κατά περίπτωση Συντονιστικά 
Συμβούλια στα οποία μετέχουν με εκπροσώπους τους 
το σύνολο ή μέρος (ανάλογα με ομοιογενή θεματικά 
αντικείμενα) των υπηρεσιών του Νομικού Προσώπου. 
Παράλληλα, και για την βελτίωση της αποτελεσματικό-
τητας και απόδοσης του έργου του Νομικού Προσώπου, 
είναι δυνατός ο ορισμός, με απόφαση του Προέδρου:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31318 Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

(α) Μόνιμων ή κατά περίπτωση διατμηματικών επιτρο-
πών ή ομάδων εργασίας για την επεξεργασία ζητημάτων 
που αφορούν περισσότερες διοικητικές ενότητες του 
Νομικού Προσώπου.

(β) Ομάδων διοίκησης έργου ή προγράμματος.
(γ) Συντονιστών (project managers) για την εκτέλεση 

έργων ή προγραμμάτων με αξιοποίηση προσωπικού και 
από διάφορες διοικητικές ενότητες.

(δ) Υπαλλήλων - συνδέσμων μεταξύ διοικητικών ενο-
τήτων με ισχυρή αλληλεξάρτηση.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Προϊσταμένων Διοικητικών 
Ενοτήτων

Ο Προϊστάμενος μιας διοικητικής ενότητας (Διεύθυν-
σης, Τμήματος, Αυτοτελούς Τμήματος ή Αυτοτελούς Γρα-
φείου) ευθύνεται έναντι του αμέσως υπερκείμενου διοι-
κητικού επιπέδου για την αποτελεσματική και αποδοτική 
εκτέλεση των λειτουργιών της ενότητας, προγραμματί-
ζοντας, οργανώνοντας, συντονίζοντας και ελέγχοντας 
τις επί μέρους δραστηριότητες, έτσι ώστε να εκπληρώ-
νονται οι περιοδικοί στόχοι του Νομικού Προσώπου με 
βάση τα αντίστοιχα προγράμματα δράσης. Ειδικότερα 
ο προϊστάμενος της διοικητικής ενότητας:

1) Διατυπώνει σε συνεργασία με το ιεραρχικά ανώτερο 
διοικητικό επίπεδο και το Τμήμα Προγραμματισμού και 
Οργάνωσης, τους στόχους και τα προγράμματα δράσης 
της διοικητικής ενότητας καθώς και τους αντίστοιχους 
προϋπολογισμούς, σε συνεργασία με τις οικονομικές 
υπηρεσίες.

2) Τηρεί τα Μητρώα του προσωπικού στο οποίο κατα-
γράφονται τα στοιχεία της ατομικής και οικογενειακής 
του κατάστασης, οι κάθε είδους μεταβολές στην εργα-
σιακή του ζωή (προσλήψεις, απολύσεις, αλλαγές θέσεων 
εργασίας, αμοιβές, άδειες, απουσίες, αξιολογήσεις κ.λπ.) 
και τα προσόντα του.

3) Σχεδιάζει και εισηγείται βελτιώσεις και παρακολου-
θεί την εφαρμογή όλων των διαδικασιών που σχετίζο-
νται με την απασχόληση των εργαζομένων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις (τήρηση ωραρίου, έγκριση και 
πραγματοποίηση υπερωριών κ.λπ.).

4) Συγκεντρώνει τα στοιχεία απασχόλησης και τις με-
ταβολές των εργαζομένων που επηρεάζουν τις αμοιβές 
τους και ενημερώνει έγκαιρα το Αυτοτελές Γραφείο, ώστε 
να προωθείται έγκαιρα η πληρωμή των εργαζομένων και 
η απόδοση των ασφαλιστικών εισφορών.

5) Εκδίδει κάθε είδους βεβαιώσεις προς το προσωπικό 
για θέματα που άπτονται της απασχόλησης τους στο 
Νομικό Πρόσωπο.

6) Φροντίζει για την υλοποίηση των κατά περίπτω-
ση αποφάσεων των ιεραρχικά ανωτέρων διοικητικών 
επιπέδων.

7) Υπογράφει τα σχετικά έγγραφα για τις αποφάσεις 
που αποκεντρώνονται στον υπηρεσιακό μηχανισμό μετά 
από εξουσιοδότηση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

8) Μεριμνά για την στελέχωση, την οργάνωση, τον 
συντονισμό και τον έλεγχο των δραστηριοτήτων της 
διοικητικής ενότητας με τρόπο ώστε να υλοποιούνται 

αποτελεσματικά τα προγράμματα δράσης και οι κατά 
περίπτωση αποφάσεις ή εντολές.

9) Μεριμνά για τη βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
της δράσης της διοικητικής ενότητας, τη βελτίωση της 
απόδοσης του ανθρώπινου δυναμικού και των τεχνικών 
μέσων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των δημοτών και την 
καλύτερη ανταπόκριση της ενότητας στις τοπικές ανάγκες.

10) Εποπτεύει, αξιολογεί και κατευθύνει το προσωπικό 
της διοικητικής ενότητας, μεριμνώντας για την ανάπτυξη 
και επιμόρφωσή του, τη βελτίωση των συνθηκών εργα-
σίας και τη διατήρηση αρμονικών εργασιακών σχέσεων.

11) Ετοιμάζει τους περιοδικούς απολογισμούς των 
προγραμμάτων δράσεις της διοικητικής ενότητας και 
τους αντίστοιχους οικονομικούς απολογισμούς σε συ-
νεργασία με τις οικονομικές υπηρεσίες.

12) Παραλαμβάνει την αλληλογραφία που σχετίζεται 
με τις αρμοδιότητες της διοικητικής μονάδας του, την 
χαρακτηρίζει και την διανέμει στις αρμόδιες υπηρεσι-
ακές μονάδες ή υπαλλήλους παρέχοντας τις αναγκαίες 
οδηγίες για τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν.

13) Eισηγείται για θέματα αρμοδιότητας της διοικη-
τικής ενότητας προς τον προϊστάμενο του ανώτερου 
ιεραρχικά επιπέδου και τον Πρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου και παρίσταται, εφόσον απαιτηθεί, στις συ-
νεδριάσεις συλλογικών οργάνων και επιτροπών.

14) Έχει το δικαίωμα τροποποίησης ή απόρριψης των 
υπηρεσιακών εισηγήσεων των κατώτερων ιεραρχικά 
επιπέδων με ενυπόγραφη πάντοτε σημείωση του στα 
σχετικά έγγραφα και παράλληλη υποχρέωση έγκαιρης 
και αιτιολογημένης ενημέρωσης του ανώτερου ιεραρ-
χικά επιπέδου.

15) Έχει την ευθύνη ελέγχου και θεώρησης όλων των 
εγγράφων των υπαλλήλων της διοικητικής ενότητας που 
εποπτεύει.

16) Δέχεται τους πολίτες και παρέχει τις αναγκαίες δι-
ευκρινήσεις σε περιπτώσεις παραπόνων και διαφορών 
σχετικών με τις υπηρεσίες που εποπτεύει. Εισηγείται 
συστήματα ενημέρωσης των δημοτών σχετικά με τις 
προσφερόμενες υπηρεσίες του Νομικού Προσώπου.

17) Συνεργάζεται με προϊσταμένους άλλων διοικητι-
κών ενοτήτων του Νομικού Προσώπου ή του Δήμου για 
τον συντονισμό και την ολοκλήρωση των λειτουργιών.

18) Συνεργάζεται με φορείς εκτός Νομικού Προσώ-
που που σχετίζονται με τις λειτουργίες της διοικητικής 
ενότητας.

19) Είναι υπεύθυνος για την νομιμότητα των ενεργειών 
της διοικητικής μονάδας του.

20) Παρακολουθεί τη νομοθεσία, τις εξελίξεις της επι-
στήμης και τεχνολογίας και τις εξελίξεις στον τοπικό, 
ελληνικό και διεθνές περιβάλλον, που έχουν σχέση με 
τις λειτουργίες της διοικητικής ενότητας. Ενημερώνει το 
προσωπικό και μεριμνά για την τήρηση των νομικών δια-
τάξεων, την εφαρμογή καινοτομιών και την προσαρμογή 
της λειτουργίας της διοικητικής ενότητας στις εξελίξεις 
του εξωτερικού περιβάλλοντος.

Άρθρο 8
Κανονισμοί Λειτουργίας των Υπηρεσιών

1. Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31319Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

δων και των προϊσταμένων τους θεωρούνται ως η γενική 
περιγραφή του ρόλου τους και αποτελούν το βασικό 
πλαίσιο λειτουργίας τους. Λεπτομερέστερες περιγραφές 
αρμοδιοτήτων μπορούν να γίνουν με τη σύνταξη κανο-
νισμών λειτουργίας των οργανικών μονάδων.

2. Ο λεπτομερής τρόπος λειτουργίας της κάθε οργα-
νικής μονάδας, οι θέσεις εργασίας, οι περιγραφές καθη-
κόντων, οι διαδικασίες διοίκησης και λειτουργίας, καθώς 
και ο τρόπος λειτουργίας των παραρτημάτων, ορίζονται 
με αποφάσεις του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλί-
ου ή καθορίζονται με ειδικούς κανονισμούς λειτουργίας 
που συντάσσονται με απόφαση του Προέδρου μετά από 
εισήγηση των αρμόδιων προϊσταμένων.

ΜΕΡΟΣ 4
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Άρθρο 9
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Οι οργανικές θέσεις του μονίμου προσωπικού του 
Νομικού Προσώπου διακρίνονται στις εξής κατηγορίες :

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ).
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 

37α/1987, στο π.δ. 50/2001, όπως εκάστοτε ισχύουν.
2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΠΕ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Νηπιαγωγών 3

ΠΕ Διοικητικού / Λογιστικού 2

Σύνολο θέσεων ΠΕ 5

3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΤΕ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή 
Κοινωνικής Εργασίας 1

ΤΕ Εργοθεραπευτών/τριών 1

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 12

ΤΕ Φυσιοθεραπευτών 3

ΤΕ Νηπιαγωγών 1

Σύνολο θέσεων ΤΕ 18

3. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΔΕ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

Δε Διοικητικός Λογιστικού 1

ΔΕ Διοικητικών - Γραμματέων 3

ΔΕ Μαγείρων 2

ΔΕ Βοηθών Μαγείρων 1

ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων 2

Σύνολο θέσεων ΔΕ 9

5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΙ ΥΕ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 3

ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας 2

ΥΕ Βοηθών Μαγείρων 2

ΥΕ 14 Βοηθ. Προσωπικό 4

Σύνολο θέσεων ΥΕ 11

Άρθρο 10
ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Νηπιαγωγών 3

ΤΕ Βρεφοκόμων 14

ΤΕ Νηπιαγωγών 1

ΔΕ Νοσοκόμων 2

ΥΕ Προσωπικό καθαριότητας 2

Σύνολο προσωποπαγών 
θέσεων ΔΔ 22

Οι θέσεις αυτές κενούμενες με οποιονδήποτε τρόπο, 
καταργούνται

Άρθρο 11
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Προβλέπονται οι παρακάτω οργανικές θέσεις που κα-
λύπτονται από προσωπικό με σύμβαση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ)και οι οποίες είναι 
προσωποπαγείς. Οι θέσεις αυτές καταργούνται όταν 
κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο.

Ειδικότητες ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Κοιν. Λειτουργών 1

ΠΕ Νηπιαγωγών 3

ΤΕ Κοιν. Λειτουργών 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31320 Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ

1 Αυτοτελές Γραφείο Διοίκησης

ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού και εν ελλείψει 
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού και εν ελλείψει 

ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού - Διοικητικών Γραμματέων 
(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

2 Αυτοτελές Γραφείο Εσωτερικού Ελέγχου

ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού και εν ελλείψει 
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού και εν ελλείψει 

ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού - Διοικητικών Γραμματέων 
(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

3

Διεύθυνση Προστασίας Τρίτης Ηλικίας

ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών και εν ελλείψει 

ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή Κοινωνικής Εργασίας ή 

ΤΕ Εργοθεραπευτών ή 
ΤΕ Φυσιοθεραπευτών 

(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης

Τμήμα Υγειονομικής Υπηρεσίας

ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών και εν ελλείψει 

ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή Κοινωνικής Εργασίας ή 

ΤΕ Εργοθεραπευτών ή 
ΤΕ Φυσιοθεραπευτών εν ελλείψει 

ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων ή Βοηθών Μικροβιολογικών 
Εργαστηρίων 

(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

Τμήμα Κοινωνικής Υπηρεσίας 
ΚΑΠΗ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ 

ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών και εν ελλείψει 

ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών ή Κοινωνικής Εργασίας ή 

ΤΕ Εργοθεραπευτών ή 
ΤΕ Φυσιοθεραπευτών εν ελλείψει 

ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων ή 
Βοηθών Μικροβιολογικών Εργαστηρίων 

(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

ΔΕ Νοσηλευτών / Νοσηλευτριών 3

ΔΕ Βοηθών μικροβιολογικών 
εργαστηρίων 1

ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 2

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 1

ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό 2

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 2

Σύνολο οργανικών θέσεων ΙΔΑΧ 16

Προβλέπονται οι παρακάτω θέσεις που καλύπτονται 
από προσωπικό με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) μερικής απασχόλησης και οι 
οποίες είναι προσωποπαγείς. Οι θέσεις αυτές καταργού-
νται όταν κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο.

Ειδικότητες ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Ιατρός 1

Σύνολο προσωποπαγών θέσεων ΙΔΑΧ 1

Άρθρο 12
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Προβλέπονται οκτώ (8) θέσεις προσωπικού με σύμ-
βαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 
διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών 
ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

ΜΕΡΟΣ 5
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 13
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων, Τμημάτων και αυ-
τοτελών Γραφείων της οργανωτικής δομής του Δήμου 
τοποθετούνται, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, υπάλ-
ληλοι των ακόλουθων κλάδων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31321Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

Τμήμα Κοινωνικής Υπηρεσίας 
ΚΑΠΗ ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

ΠΕ Διοικητικού Λογιστικού, 
ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών και εν ελλείψει 

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, 
ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού ή 

Κοινωνικής Εργασίας ή 
ΤΕ Εργοθεραπευτών ή 

ΤΕ Φυσιοθεραπευτών εν ελλείψει 
ΔΕ Βοηθών Νοσοκόμων ή 

Βοηθών Μικροβιολογικών Εργαστηρίων 
(Μόνιμοι – ΙΔΑΧ)

4

Διεύθυνση Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας

ΠΕ Νηπιαγωγών ή 
ΤΕ Νηπιαγωγών ή 

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 
Με βάση την επιστημονική ειδικότητα του κλάδου 

ΠΕ Νηπιαγωγών, δεν καλύπτεται αντικείμενο 
απασχόλησης αυτών στους παιδικούς 

και βρεφονηπιακούς σταθμούς, 
αφού στους τελευταίους εντάσσονται 

βρέφη και πολύ μικρά παιδιά. 
(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

Τμήμα Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήριξης

Τμήμα Προσχολικής Αγωγής ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ

ΠΕ Νηπιαγωγών και εν ελλείψει 
ΤΕ Νηπιαγωγών ή 

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων και εν ελλείψει 
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων 

(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

Τμήμα Προσχολικής Αγωγής ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ

ΠΕ Νηπιαγωγών και εν ελλείψει 
ΤΕ Νηπιαγωγών ή 

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων και εν ελλείψει 
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων 

(Μόνιμοι - ΙΔΑΧ)

ΜΕΡΟΣ 6
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 13
Τελικές διατάξεις

1. Η κατανομή του προσωπικού στις επί μέρους οργανικές μονάδες γίνεται με απόφαση του Προέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη τις λειτουργικές ανάγκες των μονάδων, τα προσόντα, την πείρα και τις 
ειδικές γνώσεις των υπαλλήλων.

2. Η ισχύς του παρόντος Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, οπότε παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη σχετική απόφαση.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ: 
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 906.480,077 προϋπολογισμού του Ν.Π.Δ.Δ. στους Κ.Α. 00.6117, 
10.6021, 10.6041.01, 10.6051, 10.6052, 10.6054 και 10.6011.

Για τα επόμενα έτη προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 1.208.641.04 €, η οποία θα προβλέπεται στους αντίστοιχους 
Κ.Α. των προϋπολογισμών του Ν.Π.Δ.Δ.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 26 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31322 Τεύχος B’ 3083/24.07.2020

*02030832407200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-27T13:15:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




